
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE

ATTO N. DD 6218 Torino, 31/10/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S112) AFFIDAMENTO DIRETTO M.E.P.A. AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA
1,  LETTERA  B)  D.LGS.  36/2023  PER  IL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  E
PREDISPOSIZIONE  DEI  DOCUMENTI  NECESSARI  ALLA VALIDAZIONE
DELL'AGGIORNAMENTO  BIENNALE  DEL  PEF  2024-2025  DEL
CONSORZIO  DI  AREA VASTA (CAV  TORINO),  AI  SENSI  DEL MTR-2  E
ATTIVITA'  CORRELATE  -  INDIZIONE  E  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO
36.600,00 IVA 22% INCLUSA - SMART CIG ZDF3CBE507 

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Considerata l’esigenza di effettuare la validazione dell’aggiornamento biennale del PEF 2024-2025
del Consorzio di Area Vasta Torino (CAV Torino), in qualità di Ente Territorialmente Competente
(ETC), è necessario provvedere all’indizione del nuovo affidamento del servizio in oggetto.
Poiché a seguito di specifica ricognizione richiesta dalla Divisione Qualità Ambiente alla Divisione
Personale con nota prot. n. 6230 del 7 giugno 2023, non sono state reperite idonee professionalità
interne al Comune di Torino, con la competenza richiesta per trattare le tematiche di interesse, si
rende necessario avvalersi di un operatore di mercato, che abbia competenze specifiche ed abbia
sviluppato un'organizzazione particolarmente idonea a svolgere il servizio richiesto.
A margine di confronto tra i Direttori e i Dirigenti di luglio u.s. e della sottocrizione del verbale in
data 27 settembre 2023 (allegato 1), si è provveduto ad individuare le caratteristiche del servizio da
reperire sul mercato, comprensivo di ulteriori attività considerate correlate rispetto alla validazione
dell’aggiornamento biennale del PEF 2024-2025, ma ugualmente indispensabili, e ad effettuare la
ricerca di specifici profili con competenza in materia.
Tali attività correlate, sono state individuate come di seguito:
• l’analisi di coerenza tra i dati del PEF e i contenuti dei bilanci dei Gestori;
• la verifica di conformita’ del vigente contratto di servizio rispetto al contratto tipo adottato da

Arera con propria deliberazione n. 385/2023/R/Rif del 3 agosto 2023;
• attività di formazione sugli argomenti del servizio.
Dal  risultato  delle  ricerche  di  mercato  effettuate  (anche  con  riferimento  alla  valutazione  di

Pag 1 di 5



affidamenti similari da parte di enti d’ambito come Ato Toscana, Covar 14 e Comuni di grandi
dimensioni come Monza), la società Utiliteam si è distinta per curriculum, competenze, parco clienti
pubblici serviti, organizzazione e qualità dei servizi proposti, così come meglio indicato a seguire:
• sulla tariffa rifiuti regolata da ARERA Utiliteam ha assistito oltre 50 gestori del servizio di igiene

urbana, oltre 30 gestori di impianti e oltre 10 Enti territoriali, 
• sulle tariffe regolate da ARERA nei vari ambiti di competenza (gas, luce e, da ultimo, rifiuti),

Utiliteam ha assistito circa 300 imprese, con una pluralità di consulenze e servizi;
• sul tema della separazione contabile Utiliteam ha assistito alcune centinaia di imprese con una

pluralità di consulenze e servizi.
L’esperienza  in  materia  di  separazione  contabile  risulta  particolarmente  funzionale  alla
predisposizione o alla proposta di validazione del PEF relativo al servizio rifiuti, specialmente nella
verifica  di  ammissibilità  dei  costi  indicati  nel  PEF  in  relazione  alle  singole  attività  operative
(spazzamento, raccolta, ecc.) e ai fini del riconoscimento tariffario.
I risultati di tale ricerca sono poi stati condivisi in occasione dell'incontro di approfondimento in
data  27 settembre  2023 (vedasi  verbale  di  cui  all'allegato 1)  e,  sulla  base di  quest’ultimi,  si  è
ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto.
Considerato che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a seguito
di verifica sul sito www.acquistinretepa.it i servizi dedotti nel presente affidamento sono presenti
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA) nel Bando SERVIZI,
categoria merceologica “Supporto specialistico”.
Si ritiene pertanto opportuno procedere tramite il MEPA, ai sensi del combinato disposto di cui
all’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e art. 50,
comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  contattando  la  ditta  Utiliteam  in  quanto,  come  anzi
evidenziato, si è particolarmente distinta per curriculum, competenze, parco clienti pubblici serviti
ed organizzazione.
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Capitolato" e relativi “Allegati”, che si approvano con il presente provvedimento (allegato 2).
E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
Pertanto, per le motivazioni di cui sopra, è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa Diretta
MEPA n 3779391 pubblicata il 13 ottobre 2023, la ditta Utiliteam con sede legale in Via Fabio Filzi
n. 27 - 20124 Milano (MI) - P.I. 04346160965 - con scadenza 17 ottobre 2023.
Visti  gli  esiti  della  seduta  del  17  ottobre  2023,  di  apertura  dell’offerta  presentata  dalla  ditta
succitata, contenuta nel “Documento di Offerta” (allegato 3), che ammonta ad Euro 30.000,00 oltre
ad Euro 6.600,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 36.600,00.
Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che:
• l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del principio

di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023;
• la Ditta aggiudicataria ha sottoscritto l'istanza richiesta dalla stazione appaltante e con la stessa si

assume le eventuali conseguenze in caso di dichiarazioni mendaci, anche in sede penale;
• i  controlli sull’aggiudicatario avverranno nei modi e ai  sensi dell’art.  52, comma 1 del D.lgs

36/2023 e successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art.18 del
citato Decreto.

Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto, ai sensi
del combinato disposto di cui all’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, art. 1, comma 450, della L.
296/2006  e  s.m.i.  e  art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  del  servizio  di  supporto  e

Pag 2 di 5



predisposizione  dei  documenti  necessari  alla  validazione  dell’aggiornamento  biennale  del  PEF
2024-2025 della Città di Torino ai sensi del mtr-2 e delle relative attività correlate per una spesa di
Euro  30.000,00  oltre  ad  Euro  6.600,00  per  IVA al  22%,  per  una  spesa  complessiva  di  Euro
36.600,00.
Si da atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2023 avverrà entro il
31/12/2023 e che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA.

Tutto ciò premesso,

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA) nel seguente
Bando: “SERVIZI”- Categoria merceologica: “Supporto specialistico”;

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
• di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio in oggetto mediante MEPA, ai

sensi del combinato disposto di cui all’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/, art. 1, comma 450, della

Pag 3 di 5



L. 296/2006 e s.m.i. e art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante lo strumento della
Trattativa Diretta, alla ditta Utiliteam con sede legale in Via Fabio Filzi n. 27 - 20124 Milano
(MI) - P.I. 04346160965 - per un importo complessivo di Euro 30.000,00, oltre ad Euro 6.600,00
per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 36.600,00;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott.Gaetano Noè;
• di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il Dott. Paolo Camera;
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3  e  4  del  citato  decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di  approvare  la  spesa  di  Euro  36.600,00  IVA 22% compresa,  imputando  la  stessa  come  da
dettaglio economico finanziario;

• di rilevare che, ai sensi di quanto previsto all'Art. 183 c. 6 del TUEL, si tratta di prestazione con
attività pluriennale, in quanto sudordinata alle verifiche di ARERA che, in base all'esperienza
degli  ultimi anni,  possono pervenire anche a diversi  mesi  di  distanza rispetto  al  momento di
validazione del PEF in Consiglio Comunale e che, di conseguenza, richiedono la disponibilità
dell'Affidatario a supportare la stazione appaltante fino a quel momento;

• quanto richiamatao al punto precedente rende necessario che l’impegno di spesa abbia ricaduta su
più anni e si rileva la connessione con le funzioni fondamentali del CAV Torino, attestandosi la
costante  verifica  del  mantenimento  degli  equilibri  di  bilancio,  anche  con  riferimento  agli
eventuali esercizi successivi al primo;

• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2023 avverrà entro
il 31/12/2023 e che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà
entro il  31/12/2024,  con potenziale  slittamento di  quota parte  al  31/12/2025 soltanto qualora
l'attività di verifica a cura di Arera avvenga oltre il 31/12/2024;.

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• si  dà atto  che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella  sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 36.600,00 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Mis. Prg. Tit. Macr. Cap/Articolo Serv.
Resp.
 

Scadenza
Obbligazione

18.300 2023 09 03 01 03 075870015001 112 31/12/2023

18.300 2024 09 03 01 03 075870015001 112 31/12/2024

Descrizione
capitolo e articolo

ATTIVITA'  DI  VALIDAZIONE  DEL  PIANO  FINANZIARIO  PER  LA
TARIFFA RIFIUTI - SETTORE 112

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi N.A.C

Pag 4 di 5



 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Gaetano Noe'

Pag 5 di 5







Valutazione coerenza tra dati di bilancio e dati 

inseriti nel PEF grezzo del Gestore
22.000,00   1    22.000,00                          22         4.840,00      26.840,00          

Valutazione di conformità del contratto di servizio 

vigente rispetto allo schema tipo
4.000,00     1    4.000,00                            22         880,00          4.880,00            

Formazione in ambito regolazione ARERA in 

materia di PEF e contratto di servizio
4.000,00     1    4.000,00                            22         880,00          4.880,00            

30.000,00€         36.600,00€       

Firma e timbro e scansione ovvero

Firma Digitale

Data
 Modulo da compilare, sottoscrivere e allegare al preventivo

Caselle da compilare

Descrizione Prezzo euro q.tà Imp.

Aliquota 

IVA 

Importo

IVA Tot.

RICHIESTA PREVENTIVO PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO E PREDISPOSIZIONE DEI DOCUMENTI NECESSARI ALLA VALIDAZIONE 

DELL’AGGIORNAMENTO BIENNALE DEL PEF 2024-2025 DEL CONSORZIO DI AREA VASTA (CAV TORINO), AI SENSI DEL MTR-2 E ATTIVITA’ 

CORRELATE



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Allegato_2.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2023-10-31T14:13:59+0100
	GAETANO NOE'


		2023-11-01T03:15:50+0000
	Timestamp-1




